Дело № 1-95/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кунгур Пермский край 28 марта 2019 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Спицыной Ю.Е., 

при секретаре Галушиной А.Е.,

с участием государственного обвинителя Чеснокова А.Л.,

защитника Колмогорова Г.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Кунгурского городского суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотиков, совершил незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Кунгура Пермского края при следующих обстоятельствах:

В период времени - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из личной корыстной заинтересованности, намереваясь получать доходы от незаконного сбыта наркотических средств, для систематического совершения преступлений против здоровья населения и общественной безопасности, направленных на незаконные приобретение, хранение и сбыт на территории г. Кунгура Пермского края наркотических средств, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовали согласно заранее распределенным между собой ролям, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договаривался с неустановленными лицами о приобретении наркотических средств, приобретал, хранил и перевозил данные наркотические средства, занимался их расфасовкой для удобства дальнейшего незаконного сбыта и передавал наркотические средства для дальнейшего сбыта ФИО1, который, действуя умышленно, непосредственно занимался сбытом наркотических средств наркопотребителям на территории г.Кунгура Пермского края.

ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотических средств незаконно хранил наркотические средства, полученные им от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимался их расфасовкой на разовые дозы для удобства дальнейшего незаконного сбыта, непосредственно занимался незаконным сбытом наркотических средств наркопотребителям на территории г. Кунгура Пермского края, осуществлял накопление денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств для последующей передачи денежных средств лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были направлены на один конечный результат – получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, при этом ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были осведомлены о действиях каждого, их действия дополняли друг друга, они пользовались денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств.

В осуществление своего преступного умысла лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, в соответствии с распределением ролей, в период времени - ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство - гашиш, массой не менее 0,37гр.

Указанное наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,37гр., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1 в период времени - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранило непосредственно при себе и, действуя согласно достигнутой ранее договоренности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, передало данное наркотическое средство ФИО1, который с целью дальнейшего незаконного сбыта, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил наркотическое средство непосредственно при себе и в своей 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям, находясь возле подъезда своего 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 500 рублей, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 наркотическое средство – гашиш, массой 0,37гр., которое ФИО5 в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98г., с последующими изменениями.

Кроме этого, в осуществление своего преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, согласно распределенным ролям, в период времени – 

<

данные изъяты> но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 3,35гр. 

Указанное наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35гр., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1 в период времени - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранило непосредственно при себе, в последующем, действуя согласно достигнутой ранее договоренности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, передало наркотическое средство ФИО1, который с целью дальнейшего незаконного сбыта, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил указанное наркотическое средство непосредственно при себе и в своей 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям, находясь в своей 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 500 рублей ФИО6 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,38гр.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. ФИО6 был задержан сотрудниками МО МВД России «Кунгурский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 час.15мин. в здании 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, в кармане куртки ФИО6, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш, массой 0,38гр. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98г., с последующими изменениями.

Кроме этого, осуществляя свой преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, согласно распределенным ролям, в период времени - ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35гр. 

Указанное наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35гр., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранило непосредственно при себе и, действуя согласно достигнутой ранее договоренности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, передало данное наркотическое средство ФИО1, который с целью дальнейшего незаконного сбыта, в период времени - ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил наркотическое средство непосредственно при себе и в своей 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям, находясь возле автобусной остановки «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 500 руб. ФИО7 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,22гр.

ДД.ММ.ГГГГ около 16час. 50 мин. ФИО7 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут в здании 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, в кармане куртки ФИО7, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш, массой 0,22гр. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98г., с последующими изменениями.

Кроме этого, осуществляя свой преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, согласно распределенным ролям, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 3,35гр. 

Указанное наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35гр., лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, в период времени - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранило непосредственно при себе и, действуя согласно достигнутой ранее договоренности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, передало данное наркотическое средство ФИО1, который с целью дальнейшего незаконного сбыта, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил непосредственно при себе и в своей 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенным ролям, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 1000 руб. ФИО7 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,77гр.

ФИО7 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ около 16 час.50 мин. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут в здании 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, в кармане джинсов ФИО7 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш, массой 0,77гр. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98г., с последующими изменениями.

Кроме этого, в осуществление своего преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, в период времени – в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35гр. и грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 7,43гр. в высушенном виде. 

Данные наркотические средства - гашиш, общей массой не менее 3,35гр. и грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 7,43гр. в высушенном виде, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору со ФИО1, в период времени - ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранило непосредственно при себе и, действуя согласно достигнутой ранее договоренности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, передало данные наркотические средства ФИО1, который с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранил данные наркотические средства – гашиш, общей массой не менее 1,98гр. и грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 7,43 гр. в высушенном виде, непосредственно при себе и в своей 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Однако, преступный умысел ФИО1, действующего по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенным ролям, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен им до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. в здании 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято: наркотическое средство – гашиш, общей массой 1,21 гр. и грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 7,43гр. в высушенном виде. ДД.ММ.ГГГГ около 00 час.15мин. в ходе обыска, в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, массой 0,77 гр.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98г., с последующими изменениями.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам грибов любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин является «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением по четырем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также обвинением по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, согласен, вину признал в полном объеме, добровольно и с участием защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, по которому свои обязательства выполнил в полном объеме, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, ему разъяснены и понятны характер и последствия заявленного ходатайства, и он осознает их.

Защитник, государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, считают, что все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению другого лица по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (т. 1 л.д. 219-221). Подсудимый дал подробные и правдивые показания по преступлениям, совершенным в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, дал изобличающие показания в отношении него, указал о роли и степени участия в совершении преступлений участников группы, полностью признал вину в совершении преступления, в ходе предварительного расследования личная безопасность ФИО1 и его близких родственников угрозе не подвергалась.

Действия ФИО1 по четырем преступлениям (совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, а также по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, как покушение на сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, непосредственно направленный на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает умышленный характер совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких; личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрацию, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, как приветливый, отзывчивый, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, помогает матери (л.д.129 т.2), по месту работы характеризуется как добросовестный, ответственный работник (л.д.130 т.2), на учете у психиатра, нарколога не состоит (л.д.126, 127 т.2).

Суд признаёт и учитывает смягчающие обстоятельства по всем пяти преступлениям: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим заболеванием, семейное положение – наличие матери, также имеющей хронические заболевания, которой ФИО1 оказывает посильную помощь.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание подсудимому суд назначает в пределах санкции уголовного закона, в виде лишения свободы, с учётом требований ч. 2 ст.62 УК РФ, руководствуясь п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", кроме того, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, устанавливающих, что целями применения наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, а также, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Исправление осужденного и достижение других целей наказания возможно только в условиях его реальной изоляции от общества. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, оснований для применения при назначении подсудимому наказания ст.64 УК РФ суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы. 

В соответствии со ст. 108, 110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая тот факт, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, учитывая имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому за каждое преступление дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, цели наказания будут достигнуты при отбытии им основного вида наказания.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Разъяснить, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осуждённому ФИО1, что о своём желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Председательствующий судья Ю.Е.Спицына